D4Sign f1f4c4c5-c18b-4c8a-a563-a3dc01ec5b87 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

2
EDITAL N. 5/2026 | EDITAL DE PROJETOS DE PESQUISA - PRETA TIA SIMOA 2026

NOME COMPLETO AVALIAÇÃO ETAPA 1

Abel Rodrigues Guimarães Neto Inscrição habilitada

Adriana Lima Braga Inscrição habilitada

Aleixo Araujo de Lima Inscrição habilitada

Alex Hermes Oliveira Assunção Inscrição habilitada

Alexandre Lopes Bilio Inscrição habilitada

Alexia Ferreira Barbosa Da Silva
Inscrição inabilitada por descumprimento do item 4.2 (Docu-
mentos obrigatórios), devido à ausência de envio da proposta
de pesquisa.

Álvaro Renê Oliveira De Sousa Inscrição habilitada

Ana Claudia Barbosa Isidorio Inscrição habilitada

Ana Letícia Sobral Coelho

Inscrição inabilitada por descumprimento do item 4.2 (Do-
cumentos obrigatórios), devido ao envio de comprovante de
residência em nome de terceiros desacompanhado da devida
declaração de residência assinada, impossibilitando a com-
provação do requisito de moradia no Ceará exigido no item
2.5

Ana Lídia Rodrigues Lima Inscrição habilitada

Antonia Camila Alves Moreira Inscrição habilitada

Antonio Caio Vieira De Souza Inscrição habilitada

Antonio Davi Delfino Ferreira Inscrição habilitada

Antonio Juan Lima Duarte
Inabilitado(a) - Item 4.2: Comprovante de endereço ilegível,
impossibilitando a comprovação do critério de residência de 2
anos no estado (Item 2.5)

Antonio Kennedy Saldanha Ribeiro Inscrição habilitada

Dary Bezerra Inscrição habilitada

Augusta Maria Carneiro Souza Inscrição habilitada

Ayla Nobre Dos Santos Inscrição habilitada

Brenda Luiza Lobo Felix Inscrição habilitada

EDITAL PRETA TIA SIMOA 2026 - AVALIAÇÃO PRELIMINAR
ETAPA 1

O Museu da Imagem e do Som torna público o RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL PRETA TIA
SIMOA . O MIS CE faz parte da Rede Pública de Espaços e Equipamentos Culturais do Estado do Ceará
e é gerido em parceria com o Instituto Mirante de Cultura e Arte.

As pessoas interessadas em solicitar Parecer Técnico e/ou entrar com Recurso deverão enviar email
para galeriadaliberdade.mis@institutomirante.org

D4Sign f1f4c4c5-c18b-4c8a-a563-a3dc01ec5b87 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

3
EDITAL N. 5/2026 | EDITAL DE PROJETOS DE PESQUISA - PRETA TIA SIMOA 2026

Caio Ciriaco Lima

Inabilitado(a) na Etapa 1 por falta de comprovação de atua-
ção profissional. O descumprimento do item 4.2 (ausência de
portfólio/links) impede a verificação da experiência mínima
exigida no item 2.5, critério este de caráter eliminatório para
a participação no certame

Caio Victor Da Silva Brito Inscrição habilitada

Caio Vinicius Oliveira Assis Inscrição habilitada

Carla Nayra Sousa Do Nascimento Inscrição habilitada

Carlos Douglas Da Silva Souza Inscrição habilitada

Carlos Eduardo Menezes Moura Inscrição habilitada

Cayle Angeline Liberalino Da Silva Inscrição habilitada

Crislene Bernardo Pereira Inscrição habilitada

Daniel Galber Da Silva Inscrição habilitada

Daniela Da Silva Santos Inscrição habilitada

Dáry Bezerra Inscrição habilitada

Daysiane Gomes David Inscrição habilitada

Débora Pereira Da Silva Inscrição habilitada

Déborah Santos De Oliveira Inscrição habilitada

Dhiovana Kécia Barroso Sarmento Inscrição habilitada

Diego Costa Lima Inscrição habilitada

Emanuelle Cordeiro De Sousa Inscrição habilitada

Emerson Romário Da Silva Felipe Inscrição habilitada

Eudalia Ellen Ferreira Da Costa Inscrição habilitada

Evelyn Ester Rodrigues Galdêncio Inscrição habilitada

Expedito Gabriel Pereira Vidal Inscrição habilitada

Fabiano Ramos Da Silva Inscrição habilitada

Felipe Helói Gomes Barboza Inscrição habilitada

Francisca Tainara Eugenio Da Silva Inscrição habilitada

Francisco Clebson Dos Santos Moura Inscrição habilitada

Francisco Das Chagas Miranda Alves Inscrição habilitada

Francisco De Assis Ferreira Paiva Inscrição habilitada

Francisco José Santos Da Silva Inscrição habilitada

Francisco Rafael Semino Da Silva Inscrição habilitada

Francisco Ricardo Calixto De Souza Inscrição habilitada

Francisco Rômulo Do Nascimento Silva Inscrição habilitada

Gabriel Batista Gomes Ferreira Inscrição habilitada

Gabriel Omar Batistuta Brito E Freitas Inscrição habilitada

D4Sign f1f4c4c5-c18b-4c8a-a563-a3dc01ec5b87 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4
EDITAL N. 5/2026 | EDITAL DE PROJETOS DE PESQUISA - PRETA TIA SIMOA 2026

Gabrielle Ricardo Da Silva
Candidato(a) inabilitado(a) por descumprimento dos requisitos
obrigatórios de inscrição previstos no item 4.2 (Documentos
obrigatórios) deste Edital. / ausência de currículo ou portfólio

Gerson Pedro De Albuquerque Inscrição habilitada

Gildazio Pereira De Almeida
Candidato(a) inabilitado(a) por descumprimento dos requisitos
obrigatórios de inscrição previstos no item 4.2 (Documentos
obrigatórios) deste Edital. / ausência de currículo ou portfólio

Helder Carlos Xavier De Araújo Inscrição habilitada

Hilana Sousa Ferreira Inscrição habilitada

Iraicsa Unias Silva Inscrição habilitada

Isabel Valentim Da Silva Inscrição habilitada

Jaqueline Barbosa Rodrigues Inscrição habilitada

Jhonnatas Morais Da Silva Inscrição habilitada

João Pedro Souza Figueiredo Inscrição habilitada

João Pedro Souza Figueiredo Inscrição habilitada

John Lenon De Alencar Lima
Candidato(a) inabilitado(a) por descumprimento dos requisitos
obrigatórios de inscrição previstos no item 4.2 (Documentos
obrigatórios) deste Edital. / ausência de currículo ou portfólio

Jorge Patrick Alves De Sousa Inscrição habilitada

José Antonio Viana Rocha Inscrição habilitada

Jose Edson Oliveira D E Sousa Inscrição habilitada

José Maria Almeida Neto Inscrição habilitada

José Wilton Soares De Brito Souza Inscrição habilitada

Joseli Do Nascimento Cordeiro Inscrição habilitada

Julie Kessi Camelo Da Silva Inscrição habilitada

Karla Leanne Pereira De Morais
Inscrição inabilitada por descumprimento do item 4.2 e 4.3,
em razão da impossibilidade de acesso ao documento/link
enviado para conferência.

Kelliane Monteiro Ribeiro
Inscrição inabilitada por descumprimento do item 4.2 e 4.3,
em razão da impossibilidade de acesso ao documento/link
enviado para conferência.

Kelma Luzia Nunes Otaviano Inscrição habilitada

Larissa Maria Nogueira Pereira Inscrição habilitada

Laura Juliana Araújo Monteiro Cavalcanti Inscrição habilitada

Leonardo De Mendonça Rodrigues Inscrição habilitada

Lia Franco Braga Inscrição habilitada

Lisandra De Freitas Moura Inscrição habilitada

Lucas França Inscrição habilitada

Lucas Vinicius Da Silva Limeira Inscrição habilitada

Ludmila Alves Da Silva Inscrição habilitada

Luiz Jorge Luli Pinheiro E Silva Inscrição habilitada

D4Sign f1f4c4c5-c18b-4c8a-a563-a3dc01ec5b87 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

5
EDITAL N. 5/2026 | EDITAL DE PROJETOS DE PESQUISA - PRETA TIA SIMOA 2026

Luiz Leno Silva De Farias Inscrição habilitada

Luzia Leila Velez De Miranda Inscrição habilitada

Mar Aya Carneiro Da Silva Inscrição habilitada

Maria Ana Machado Inscrição habilitada

Maria Eduarda Moiano Da Silva Inscrição habilitada

Maria Luiza Viturino De Barros Marques Inscrição habilitada

Maria Nayara Braz Dos Santos Inscrição habilitada

Maria Raiane Felix Bezerra Inscrição habilitada

Martinia Maria Monteiro Da Silva
Inscrição inabilitada por descumprimento do item 4.2 e 4.3,
em razão da impossibilidade de acesso ao documento/link
enviado para conferência.

Meiriane Do Nascimento Silva Inscrição habilitada

Michel Prudencio De Oliveira Inscrição habilitada

Mirela Maria Da Costa Alves Inscrição habilitada

Mirna Maria Felix De Lima Lessa
Inscrição inabilitada por descumprimento do item 4.2 e 4.3,
em razão da impossibilidade de acesso ao documento/link
enviado para conferência.

Murillo Sales Da Silva Inscrição habilitada

Naná Sales Inscrição habilitada

Nycolas Clarindo De Sousa Inscrição habilitada

Oslania Oliveira Do Nascimento (Lana) inscrição habilitada

Patricia Pereira De Matos Inscrição habilitada

Paulo Victor Da Silva Severo Inscrição habilitada

Pedra Preciosa Oliveira Da Silva Inscrição habilitada

Rafaela Lopes De Lima Inscrição habilitada

Raí Kehinde Dinari Oliveira Dos Santos Inscrição habilitada

Raí Soares Da Silva

Inscrição inabilitada por descumprimento das normas de sub-
missão da proposta de pesquisa, conforme o item 4.2 (Docu-
mentos obrigatórios). O documento apresentado não atingiu
o número mínimo de páginas exigido para a análise dos eixos
temáticos previstos no item 2.2, impossibilitando a avaliação
técnica da Etapa 2

Raimundo Nalysson Barbosa Dos Santos Inscrição habilitada

Ravena Bonifácio De Oliveira Inscrição habilitada

Rebeka Lúcio e Neves Inscrição habilitada

Regilene Alves Vieira Inscrição habilitada

Samuel Henrique Da Silva Soares Rodrigues Inscrição habilitada

Silvania Meire Costantini Inscrição habilitada

Simara Brasiliano De Lima Inscrição habilitada

D4Sign f1f4c4c5-c18b-4c8a-a563-a3dc01ec5b87 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

6
EDITAL N. 5/2026 | EDITAL DE PROJETOS DE PESQUISA - PRETA TIA SIMOA 2026

Fortaleza, Ceará, 26 de fevereiro de 2026.

NATASHA FARIA

Diretora do Museu da Imagem e do Som do Ceará

Simone Santos Sousa Inscrição habilitada

Stephany Mayra Sena Fernandes Inscrição habilitada

Wallace Douglas Queiroz Jeremias De Souza Inscrição habilitada

Wallison Soares De Azevedo Inscrição habilitada

Wellington Da Silva Soares Rodrigues Inscrição habilitada

William Victor De Couto Ferreira Inscrição habilitada

Yasmin Lengruber Inscrição habilitada

Yuri De Lima Pinto Inscrição habilitada

D4Sign f1f4c4c5-c18b-4c8a-a563-a3dc01ec5b87 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

D4Sign f1f4c4c5-c18b-4c8a-a563-a3dc01ec5b87 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.